Дело №5-29-53/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

(изъято) 2018 года                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Маметуллаева Руслана Валерьевича, (изъято) года рождения, уроженца (изъято), гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :
(изъято) года в (изъято) час. (изъято) мин. Маметуллаев Р.В., находясь по адресу: (изъято), употребил наркотическое средство без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №(изъято) от (изъято) года, обнаружен морфин.

Своими действиями Маметуллаев Р.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании (изъято) года Маметуллаев Р.В. вину свою признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, пояснил, что употребил наркотическое средство без назначения врача путем курения – соль-морфин. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федеральных законов от 5 декабря 2005 г. N 156ФЗ, 22 июня 2007 г. N 116-ФЗ, 28 декабря 2010 г. N 417-ФЗ) потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 данного Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от 4000 до 5000 рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Маметуллаева Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Маметуллаеву Р.В. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего, при этом Маметуллаев Р.В. пояснил, что с протоколом согласен полностью (л.д.2);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №(изъято) от (изъято) года(л.д.3);

- объяснением Маметуллаева Р.В. от (изъято) года, в котором последний указал, что употреблял наркотическое средство без назначения врача путем курения – соль-морфин (л.д. 5);

- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции Ф.И.О.1 (л.д. 6);

- распечаткой КАИС(л.д. 7);

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Маметуллаева Р.В. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Маметуллаеву Р.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Маметуллаева Р.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Маметуллаева Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Маметуллаева Р.В., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Маметуллаева Р.В., мировым судьей не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, степень его вины и общественной опасности совершенного правонарушения, личность Маметуллаева Р.В., мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является целесообразным и сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица, ввиду чего к правонарушителю необходимо применить меру административного наказания в виде административного штрафа.

В соответствии  с ч.2.1 ст.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение   административных правонарушений в области законодательства о наркотических  средствах, психотропных веществах и прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему  наркотические  средства  или психотропные вещества без назначения врача, судья может возложить на такое  лицо  обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных  веществ без назначения  врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу ч.2 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской федерации от 28.05.2014 № 484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что на Маметуллаева Р.В. целесообразно возложить обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.

Руководствуясь ст.4.1, ч.1 ст.6.9, ст.ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                          П О С Т А Н О В И Л:

Маметуллаева Руслана Валерьевича, (изъято) года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на Маметуллаева Руслана Валерьевича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в 30-тидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

 Контроль за исполнением постановления в части возложения на правонарушителя обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия поручить ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

р/с (изъято), денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, об обороте наркотических и психотропных средств. Наименование кода дохода ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, Штраф 4000,00 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   А.Ю. Черкашин